
 

 

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對

其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份

內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。 

 

 

深 圳 高 速 公 路 股 份 有 限 公 司  
SHENZHEN EXPRESSWAY COMPANY LIMITED 

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司） 
（股份代號：00548） 

 

海外監管公告 

 

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條而作出。 

 

茲載列深圳高速公路股份有限公司（「本公司」）在中國證監會指定報章刊登及在上海

證券交易所網站發布的《會計估計變更公告》，僅供參閱。 

 

承董事會命 

胡偉 

董事長 

 

中國，深圳，2016 年 1 月 29 日 

 

於本公告之日，本公司董事為：胡偉先生（執行董事及董事長）、吳亞德先生（執行董

事兼總裁）、王增金先生（執行董事）、李景奇先生（非執行董事）、趙俊榮先生（非執

行董事）、謝日康先生（非執行董事）、張楊女士（非執行董事）、趙志錩先生（非執行

董事）、區勝勤先生（獨立非執行董事）、林鉅昌先生（獨立非執行董事）、胡春元先生

（獨立非執行董事）和施先亮先生（獨立非執行董事）。 

 



- 1 - 

证券代码：600548 股票简称：深高速 公告编号：临 2016-010 
债券代码：122085 债券简称：11 深高速 
 

深圳高速公路股份有限公司 
会计估计变更公告 

 
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  

 

重要内容提示： 

● 减记清连公司账面递延所得税资产的会计估计变更将减少 2015 年归属于

公司股东的净利润约人民币 35,080 千元，减少 2015 年 12 月 31 日归属于公司股

东的股东权益约人民币 35,080 千元，对本集团财务状况和经营成果不产生重大

影响。 

● 变更部分收费公路特许经营无形资产单位摊销额的会计估计变更自 2016

年 1 月 1 日起采纳，对 2015 年度的财务报表没有影响。 

一、概述 

深圳高速公路股份有限公司（“本公司”、“公司”）及其子公司（“本集团”）

根据企业会计准则以及本集团相关会计政策的要求，于 2015 年 12 月 31 日减记

广东清连公路发展有限公司（“清连公司”）账面递延所得税资产，并自 2016 年

1 月 1 日起对南光高速、盐排高速、盐坝高速和清连高速的特许经营无形资产单

位摊销额进行调整。上述调整属于会计估计变更，本公司第七届董事会第十二次

会议审议通过了《关于减记清连公司账面递延所得税资产的议案》和《关于变更

部分收费公路特许经营无形资产单位摊销额的议案》。有关董事会会议及表决的

情况，请参见本公司同日披露的《第七届董事会第十二次会议决议公告》。 

二、 具体情况及对公司的影响 

（一）减记清连公司账面递延所得税资产 

1、会计估计变更的内容和原因 



- 2 - 

根据《中华人民共和国企业所得税法》及《企业会计准则第 18 号-所得税》

的相关规定，企业纳税年度发生的亏损，准予向以后年度结转，用以后年度的所

得弥补，结转年限最长不得超过五年；企业对于能够结转以后年度的可抵扣亏损

和税款抵减，应当以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认相应的递延所得税资产；资产负债表日，企业应当对递延所得税

资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用

以抵扣递延所得税资产的利益，应当减记递延所得税资产的账面价值。 

2014 年第四季度，与清连高速基本平行的广乐高速（广东广州至乐昌）以

及二广高速广东连州至怀集段相继完工通车，而清连高速的相关连接路段的建设

较预期有所延后，使上述新开通道路对清连高速的负面影响大于预期。基于清连

高速 2015 年度的经营状况以及独立专业交通研究机构对其未来交通量和收入的

预测结果，本集团于 2015 年底重新复核了清连公司在未来年度对其以前年度的

可抵扣亏损的弥补情况，将清连公司于 2015 年 12 月 31 日预计可弥补亏损产生

的递延所得税资产调减至人民币 70,554 千元，调减金额为人民币 45,934 千元。

该等调整属于会计估计变更，采用未来适用法。 

2、会计估计变更对当期和未来期间的影响 

本项会计估计变更对 2015 年度会计报表项目的影响如下： 

单位：人民币千元 

会计报表项目 影响金额 

递延所得税负债增加（注） 45,934 

少数股东权益减少 10,854 

所得税费用增加 45,934 

少数股东损益减少 10,854 

归属于公司股东的净利润减少 35,080 

注：本项会计估计变更导致本集团 2015 年 12 月 31 日未经抵消的递延所得税资产下

降 45,934 千元，考虑递延所得税资产和负债抵销的影响，本项会计估计变更使本集团 2015

年 12 月 31 日按抵销后净额列示的递延所得税负债增加 45,934 千元。 

本项会计估计变更将减少未来期间清连公司可转回的递延所得税资产。 



- 3 - 

3、变更日前三年假设运用该会计估计对本公司的影响 

假设本公司自 2013 年 1 月 1 日起运用本项会计估计，经模拟测算，该会计

估计变更对本公司近三年的主要合并财务数据影响如下： 

单位：人民币千元 

项目 2013 年 2014 年 2015 年 

利润总额  -  - - 

归属于公司股东的净利润 -57,746 22,666 35,080 

归属于公司股东的股东权益 -57,746 22,666 35,080 

（二）变更部分收费公路特许经营无形资产单位摊销额 

1、会计估计变更的内容和原因 

根据本集团特许经营无形资产的会计政策，特许经营无形资产在进行摊销

时，以各收费公路经营期限内的预测总标准车流量和收费公路的特许经营无形资

产的原价/账面价值为基础，计算每标准车流量的摊销额(“单位摊销额”)，然后按

照各会计期间实际标准车流量与单位摊销额摊销特许经营无形资产。本公司已制

定政策每年对各收费公路经营期限内的预测总标准车流量进行内部复核。每隔 3

至 5 年或当实际标准车流量与预测标准车流量出现重大差异并且差异可能持续

存在时，本公司将委任独立的专业交通研究机构对未来交通车流量进行研究，并

根据重新预测的总标准车流量调整以后年度/期间的单位摊销额，以确保相关特

许经营无形资产可于摊销期满后完全摊销。 

2015 年下半年，根据公司与深圳市政府就南光高速、盐排高速和盐坝高速

调整收费的安排，以及公司对清连高速资产减值测试的需要，分别聘请了独立专

业交通研究机构对南光高速、盐排高速、盐坝高速和清连高速未来车流量进行了

重新预测。根据专业交通研究机构于 2015 年 11 月底或 2016 年 1 月出具的新交

通量预测报告，南光高速、盐排高速、盐坝高速和清连高速 2016 年 1 月 1 日至

经营期末总标准车流量分别较原预测低约 11%、27%、12%和 12%。为使特许经

营无形资产在未来经营期内合理摊销，本集团以重新预测的车流量为基础，自

2016 年 1 月 1 日起对该四个项目特许经营无形资产的单位摊销额进行调整。该



- 4 - 

等调整属于会计估计变更，采用未来适用法。 

2、会计估计变更对当期和未来期间的影响 

本项会计估计变更对 2015 年度的财务报表没有影响，以 2016 年的预计车

流量计算，预计对 2016 年度合并财务报表项目的影响如下： 

单位：人民币千元 

会计报表项目 影响金额 

无形资产减少 34,178 

递延所得税负债减少 2,282 

应交税费减少 6,643 

营业成本增加 34,178 

所得税费用减少 8,925 

少数股东损益减少 1,801 

归属于公司股东的净利润减少 23,452 

本项会计估计变更对本集团未来期间特许经营无形资产摊销的分布将产生

一定影响，但总体上对本集团财务状况和经营成果不产生重大影响。 

3、变更日前三年假设运用该会计估计对本公司的影响 

假设本公司自 2013 年 1 月 1 日起运用本项会计估计，经模拟测算，该会计

估计变更对本公司近三年又一期的主要合并财务数据影响如下： 

单位：人民币千元 

项目 2013 年 2014 年 2015 年 

利润总额  -31,138   -60,704   -52,302  

归属于公司股东的净利润  -24,020       -39,867       -34,451  

归属于公司股东的股东权益  -24,020       -39,867       -34,451  

三、独立董事和监事会的结论性意见 

本公司独立董事认为，相关会计估计变更的依据符合公司资产的实际情况

和现阶段的最佳估计，会计估计的变更合理，符合有关法律法规、会计准则以及

本公司《公司章程》和相关管理制度的规定。 



- 5 - 

监事会认为，相关会计估计变更合理，符合公司实际情况，亦符合相关会

计准则和国家有关政策的规定，未发现会计估计变更的审批程序存在违反相关法

规和公司内部管理制度规定的情形。 

上述意见的详细情况，可参阅上网公告附件以及本公司同日披露的《第七

届监事会第八次会议决议公告》。 

四、上网公告附件 

独立董事意见函 

 

特此公告 

 

 

深圳高速公路股份有限公司董事会 

2016 年 1 月 29 日 

 


	20160129会计估计变更公告C
	20160129会计估计变更公告SC

